พวกเราสมาชิกรัฐสภาจาก ๔๖ ประเทศ ได้หารือร่วมกันในการประชุมรัฐสภาระดับโลกว่าด้วยการพัฒนา
ที่ยั่งยืน ครั้งที่ ๒ (The Second World Parliamentary Forum on Sustainable Development – WPSD)
ณ เกาะบาหลี สาธารณรัฐอินโดนีเซีย เมื่อวันที่ ๑๒ และ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๑ ได้รับรองความตกลงดังต่อไปนี้

ยืนยัน ความตกลงฉบับเต็มตามเอกสารสุดท้ายของการประชุมเต็มคณะขององค์การสหประชาชาติ ค.ศ.
๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘) เพ่ือรับรองวาระ “การปรับเปลี่ยนโลกของเรา : วาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. ๒๐๓๐
(พ.ศ. ๒๕๗๓)” ซึ่งได้รับการรับรองเมื่อเดือนกันยายน ๒๕๕๘ อันประกอบไปด้วยเป้าหมาย ๑๗ ประการและ
๑๖๙ เป้าประสงค์ เพ่ือการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน

ย้ าเตือนว่า ปฏิญญาบาหลี ซึ่งได้รับการรับรองจากที่ประชุมรัฐสภาระดับโลกว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืน ณ
เกาะบาหลี เมื่อวันที่ ๖ และ ๗ กันยายน ๒๕๖๐ ในหัวข้อ “การบรรลุวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. ๒๐๓๐
ด้วยการพัฒนาแบบองค์รวม”

เน้นย้ าต่อ ประเด็นอันส าคัญตามเอกสารสุดท้ายที่เกี่ยวข้องของสหภาพรัฐสภาที่กล่าวถึงบทบาทของรัฐสภา
ต่อการด าเนินการเพ่ือบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน

รับทราบ ข้อมติของสมัชชาสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ ปี ๒๐๑๖ (๒๕๕๙) ว่าด้วย “การผลิตและการใช้
ประโยชน์อย่างยั่งยืน” ปฏิญญาควิโต ปี ๒๐๑๖ (๒๕๕๙) ว่าด้วย “การจัดการเพ่ือเมืองและชุมชนที่นั่งยืน
ส าหรับทุกคน” ข้อมติของคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ ปี ๒๐๑๖ (๒๕๕๙) ว่าด้วย “สิทธิใน
การศึกษา” และข้อมติองค์การสหประชาชาติ ปี ๒๐๑๕ (๒๕๕๘) ว่าด้วย “สตรีและการพัฒนา”

ยืนยันว่า ทุกเป้าหมายของวาระการพัฒนาที่ยั่งยืนได้เชื่อมโยงกัน และความส าเร็จในการส่งเสริมพลังงาน
สะอาดและราคาถูก สามารถส่งผลต่อความส าเร็จในด้านการขจัดความยากจน ความเสมอภาคระหว่างเพศ
การบรรเทาและการปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพทางภูมิอากาศ ความมั่นคงทางอาหาร การสาธารณสุข
น้ าสะอาด และสุขอนามัย